
PĚÍIOMQ Č“ 3

SM l315130/20/LPO/Voj.

|

O

Spolek Ostrava Přívoz “ lllllllllllmlwwwllllllllllllllll

Il

     

 

Nádražní 733/176 mm

Ostrava 70200 ě t ostrava *.':-

,_ s o _ .

27' Červen 2020 1222355312520,magazím!í'i'íiÍ-sap-a;i

"$k-ŽŠ? o-Š'sfť- * ; K '"II

Magistrát města Ostravy Ž 3 ”(35' film

   

 

Prokešovo nám. 8,

729 30 Ostrava

posta@ostrava.cz H) DS Szubv7w

Spis. značka: 2811

Věc: Žádost o právní stanovisko k návrhu vyhlášky

Dobrý den po konzultacích sjednoltllvými městskými obvody, ministerstvem obchodu a průmyslu,

ministerstvem vnitra Vám předkládáme návrh vyhlášky města, o kterou Vás již v březnu žádalo 354

občanů ,protože v okolí zastaváren se ve velké míře schromažďují kriminální živly a drogově

závislé osoby, které je hjoně navštěvují a slušní občané ztratili pocit bezpečí. Seriozni firmy

v okolí zastaváren skončili a slušní občané tuto oblast opouštějí. Není v kompetenci městské

police lkterá je situací stejně jako občané silně znepokojena/ řešit vytváření předpolí pro

narušování veřejného pořádku. Kontroly správním orgánem prokázaly porušování zákonů.

Domníváme se,že popsanými skutečnostmi dochází k porušování práva na pokojné bydlení,

práva na ochranu soukromého-rodinného života (čl. 10 odst. 2 Listiny) - dále jen „veřejný

pořádek“, je ohrožena bezpečnost osob, zdravíi majetek. Samotné provozování zastaváren a

bazarů je možné tuto činnost provozovanou v určitých lokalitách a zejména při kumulaci

většího množství těchto provozoven vjednom místě, považovat za „předpolí" vytvářející

předpoklady pro narušování veřejného pořádku.

Obec má proto možnost na základě zmocnění vyplývajícího z § 10 písm.a) z.č. 128/2000 Sb.,

o obcích ve znění pozdějších předpisů a či. 104 Ústavy České republiky stanovit povinnosti

subjektům tuto činnost provozujícím, respektive jejich činnost zakázat.

Dovolujeme si Vám vpříloze předložit náVrh obecně závazné vyhlášky regulující provoz

zastaváren a bazarů.

Děkujeme Vám, s úctou

“otisk razítka "

Spolek Ostrava Přívoz

Sídlo: Nádražní 733/176

Ostrava 70200

Tel.: 608 071 394

Spolek zapsán u Krajského soudu v Ostravě pod spis. značkou L1 8991

www.ostravaprivoz.cz

email: ostravaprivoz@email.cz



Prosím reagujte na toto podání v terminu v souladu s § 42 Správního řádu a elektronicky

prostřednictvím naší datové schránky nebo emailem.

Informace uvedené v podnětu jsou určené pouze Vám a nedělujeme tímto souhlas k tomu, aby obsah

podnětu/podání (včetně zde uvedených údajů o naší identitě) byl sdělen třetím stranám.

Gbecně závazná. vyhláška

0 prodejní době v zastavárnách ve městě Ostrava

§1

V dobé mezi 16. a 22. hodinou je zakázán ve městě Ostrava nákup a prodej použitého zboží nebo zboží

bez dokladu nabytí, přijímání tohoto zboží do zástavy nebo zprostředkování jeho nákupu či přijetí do

zástavy (v bazarech a zastavárnách)

§2

Správní delikty

(1) Právnická osoba nebo fyzická osoba, která je podnikatelem a která podniká v provozovnách uvedených

v § 1, se dopustí správního deliktu tím, že provádí nákup či prodej nebo výkup v době, kdy je jejich

provádění zakázáno touto vyhláškou.

(2) Za správnídelikt podle odstavce 1 je možné uložit pokutu až do 50 000 Kč. Dopustí-ii se právnická nebo

fyzická osoba správního deliktu podle odstavce 1 opakovaně, je možné uložit pokutu až do výše 100 000

Kč.

(3) Dozor nad dodržováním povinnostístanovených touto vyhláškou provádějíobecní živnostenské úřady,

příslušné podie umístění provozovnylj a Česká obchodní inspekce2). Na řízení podle této vyhláškou se

vztahují obecně právní předpisy o správním řízení3).

§3

Účinnost této vyhlášky nabývá účinnosti prvním dnem druhého měsíce následujícího po dni jejím

vyhlášení.

Důvodová zpráva

Obecná část Zhodnocení platného právního stavu.

Záměrem vyhlášky je upravit oblast vztahů, která nyní právními předpisy upravena není. Snahy o

minimalizová ní kriminality, zejména jejích forem krádeže a loupeže, zatím vykázaly malou míru pozitivních

výsledků. Snížení možnosti Ihned po krádeži nebo ioupežném přepadeni realizovat prodej ukradeného

nebo uioupeného zboží, surovin a odpadů v bazarech, zastavárnách, může této snaze výrazně přispět.

Proto je navrhováno, aby dle vyhlášky provozovny, kde dochází k obchodování s použitým zbožím, a k

přijímání zboží do zástavy, nemohly vykupovat ani prodávat zboží a suroviny v těchto hodinách. Vyloučení

této možnosti by mělo napomoci alespoň komezení získávání finančních prostředků, např. pro nákup drog

či alkoholu, touto nelegální cestou.



Navrhované řešení je v souladu s ústavním pořádkem České republiky. Je v souladu i s mezinárodními

smlouvami, jimiž je Česká republika vázána, a se závazky, Vyplývajícími pro Českou republiku z Evropské

dohody. Navrhovaná právní úprava není s nimi v rozporu, protože tyto dokumenty se na danou oblast

nevztahují.

Předpokládaný hospodářský a finanční dosah a dopad do státního rozpočtu a do rozpočtů krajů a obcí

bude minimální. Výdaje ze státního či jiného veřejného rozpočtu budou spočívat pouze v obvyklých

nákladech na správní dozor nad dodržováním vyhlášky. Příjmy ale mohou být skutečně sníženy o výnos z

daní ze zisků z přiznaných tržeb za dobu, kdy bude prodej a výkup zakázán. Ztráta proti současnému stavu

bude však spíše pouze teoretická. Příjmová stránka veřejných rozpočtů může být naopak posílena o

výnosy z pokut za porušování vyhlášky. Jistá je ale úspora nákladů na vyřizování náhrad za škody při

očekávaném poklesu kriminální činnosti, což samo o sobě by bylo velkým společenským přínosem.

Negativní dopady na životní prostředí nebudou žádné.

Zvláštní část K § 1 Je navrhováno, aby všechny vyjmenované typy prodejen a provozoven, kde dochází k

obchodování s použitým zbožím, k přijímání zboží do zástavy a výkupu surovin, nemohly vykupovat ani

prodávat zboží a suroviny v nočních hodinách. K § 2 Výslovně se stanoví, že porušení zákazu prodeje a

výkupu v noci ze strany vyjmenovaných subjektů je správním deliktem. Na řízení ve věci postihu se

vztahuje zákon č. 570/1991 Sb., o živnostenských úřadech, a č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci.

Na řízeníse vztahují obecné právní předpisy o správním řízení, zejména (nový) správní řád.

K53

Účinnost stanovená na první den druhého měsíce následujícího po dni vyhlášení vyhlášky umožnívyužiti

legisvakanční lhůty k tomu, aby se prodejci mohli včas na novou právní situaci připravit a aby stanovení

účinnosti tak nebylo na újmu podnikatelské sféry.


